

mig. Det glæder mig at høre, at det ærede 5te Medlem for 1ste Kreds (Rambusch) ikke vil gøre Tørvematerialet deroppe saa daarligt, som man fra visse Sider har villet. Det ærede Medlem sagde dernæst, at der stod i Betænkningen, at de tekniske Undersøgelser skulde paabegyndes, naar Arealerne er erhvervede. Ja, det er jo givet, at disse tekniske Undersøgelser, som er nødvendige for at slaa ind paa de forskellige Virksomheder, som der nu tænkes paa, ikke er gjorte i Øjeblikket, og selv om de maaske nok kunde gøres, inden vi har Arealerne, vilde det skyde Sagen ud til næste Aar.

Det ærede 6te Medlem for 9de Kreds (la Cour) sagde, at der var Arbejde nok. Ja, i Sommertiden er det meget muligt; men der kommer ganske sikkert næste Vinter en Periode, hvor man nok kan faa Brug for Arbejde, og saa vilde det være overmaade formaalistjenukt at have saadanne Steder, hvor man kunde faa Arbejde. Det er ikke udelukket, at man allerede i Sommerens Løb kan fremskaffe saadan Viden paa dette Omraade, at man meget godt kan fremskaffe og anvende Tørvematerialet ogsaa i Vintertiden, for saa vidt det ikke er Frost, og maaske ogsaa i Frosttider. Jeg ved det ikke, det er jo ikke til at vide, hvilken Fart disse videnskabelige Forsøg kan tage, naar de først faar aaben Mark at arbejde paa. Ogsaa af den Grund kunde der være Aarsag til at aabne Plads for vore mange videnskabelige Kræfter, der er parate til at tage fat, saa snart Lovforslaget er vedtaget.

Det ærede 2det Medlem for 7de Kreds (Døcker) sagde, at han ønskede ikke Statsdrift, og begrundede det med, at den var langsom. Ja, det kan sagtens siges, men hvis Staten ikke griber ind her, tror jeg, at det ærede Medlem vil give mig Ret i, at saa sker der intet som helst ved disse Mosearealer. Det ærede Medlem maa dog heller ikke glemme, at det ikke er for at etablere Statsdrift, at jeg ønsker disse Arealer. Det er jo, som sagt, netop for at skaffe Plads for private Virksomheder deroppe. Og jeg er ganske overbevist om, at den private Virkelyst staaer til Raadighed, saa snart der er givet Adgang til Moserne.

Det ærede Medlem sagde, at han følte sit Ansvar. Det tvivler jeg ikke om, og jeg har heller ikke ment det modsatte. Det ærede Medlem hentydede til, at der er gjort Forsøg f. Eks. med Spritfabrikation. Ja, det er der, men skønt jeg ikke er særlig sagkyndig paa dette Omraade, tør jeg dog

sige, at for at saadanne Forsøg i det hele taget kan føre til noget Resultat, maa der træffes visse Foranstaltninger ved Moserne med Hensyn til Adgangen til dem og Afvandingen af dem. Før disse to Foranstaltninger er truffene, synes jeg ikke, man kan tale om at paabegynde noget virkeligt Arbejde paa disse Arealer.

Det ærede 3die Medlem for 7de Kreds (Kristensen) sagde, at han havde ikke talt om, hvilken Stilling hans Parti vilde tage i denne Sag. Jo, det ærede Medlem sagde, at der var delte Meninger indenfor Partiet, og det maa vel betyde, at nogle ønskede Sagen fremmet, andre vilde have den standset, eller at nogle mente, der var tilstrækkelige Oplysninger, andre, at der ikke var tilstrækkelige Oplysninger. Man kan give det forskellige Navne, men det betyder ikke meget i denne Forbindelse, at man taler om, at man har Sympati for Sagen, og ønsker, at noget saadant som det her paatænkte skulde foretages, naar det saa alligevel ender med, at det hele falder. Man kan ogsaa være for venlig, saaledes at man kvæler vedkommende med sin Venlighed.

Det ærede Medlem (Kristensen) kom tilbage til det Spørgsmaal, om der kunde være Grund til at se paa Arealerne. Han vidste ikke, om Udvalget kunde ønske det, men han kunde godt forstaa, at det kunde ønske det. Naar man vil fremme en Sag, skal man ikke lægge den Hindringer i Vejen, og det ærede Medlem kender jo Moserne, og selv om han ikke har været paa dem, saa er det Spørgsmaal, det her drejer sig om, efter min Mening uhyre lidet afhængigt af, om man har været paa Arealerne eller ikke, thi hverken det ærede Medlem eller jeg har Forudsætninger for i den Grad at kunne bedømme disse Forhold. Man maa jo i mange Tilfælde stole paa de videnskabelige Kræfter, der findes blandt os, og paa, hvilke Resultater de kan naa frem til.

Det ærede Medlem sagde, at det var lovlig meget forlangt, at dette høje Ting i Løbet af 4 Dage skulde vedtage et saadant Lovforslag. Jeg var ikke klogere, end at naar et Lovforslag blev forelagt i det ene Ting, i dette Tilfælde Folketinget, var man ikke ganske uforberedt paa det i det andet Ting. Jeg gik ud fra den Forudsætning, at naar i alt Fald et Lovforslag af denne Art blev forelagt i det andet Ting, saa læste man det ogsaa heroppe og fulgte Forhandlingerne om det, saaledes at man ikke kan sige i et Tilfælde som dette, at nu har